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„Es gibt keine großen Entdeckungen und 
Fortschritte, solange es noch ein 

unglückliches Kind auf Erden gibt.“ 

Albert Einstein
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Agenda 2030

Unicef Nachhaltigkeitsziel Nr.1: Armut in allen ihren Formen und überall beenden 
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Altersarmut
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SÜDTIROLERINNEN UND SÜDTIROLER ÜBER 75 JAHRE

2030: Jeder 
dritte 

Einwohner in 
Südtirol wird 
älter als 60 
Jahre sein.
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Altersarmut ist Frauenarmut
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Finanzielle Vorsorge
Rentenmäßige Absicherung der Erziehungszeiten

2
110

194

391
478 487 510

567

443

698

953
1.066

1.399

1.807

2.001

0

500

1.000

1.500

2.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl der Gesuche



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Assessora Waltraud DeegLandesrätin Waltraud Deeg

Finanzielle Vorsorge
Rentenmäßige Absicherung der Pflegezeiten
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Kinderarmut

Unterhaltsvorschussleistungen im Jahr 2019 

2,5 Millionen Euro, 1130 minderjährige Kinder unterstützt  

Landesfamiliengeld/Landesfamiliengeld+

Landeskindergeld

Beiträge für Miete und Wohnungsnebenkosten

Pflegegeld
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Präventive Maßnahmen

Vorschulische Förderung: qualitativ hochwertige Kleinkindbetreuung

Weiterbildung/Durchlässiges Bildungssystem: ESF Projekte, Matura über 
die Lehre

Begleitung bei Arbeitssuche/Höhere Erwerbsmöglichkeit für Frauen: 
Bedarfsgerechte Arbeitsvermittlung, Arbeitseingliederung, Zertifizierung Audit Familie 
und Beruf

Breit gefächerte Beratungsangebote: Familienberatungsstellen, Frauen helfen 
Frauen, Projekt „Familie stärken“
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Präventive Maßnahmen

Psychologische und Therapeutische Hilfen: psychologischer Dienst, 
Beratungsstellen, soziale Vereine und ehrenamtliche HelferInnen

Flexible und gut ausgebaute Kinderbetreuungsdienste: starker 
Ausbau von Kita und Tagesmütterdienst 

Soziale Wohnbaupolitik: Grundbedarf Wohnen durch Wohnbauinstitut, 
Eigentumsförderung Bauspardarlehen, Wohnbauförderung
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Neue Armut durch Covid-19

Unterstützungsmaßnahmen des Landes

Finanzielle Soforthilfe Covid-19
Sondermietbeitrag und 
Sonderbeitrag für 
Wohnungsnebenkosten

Darlehen für Arbeitnehmer und 
Familien

Aussetzung der Rückzahlung der 
Darlehensraten des 
Bauspardarlehens

Aussetzung der Zahlung der 
Mieten und Nebenspesen für 
Immobilien des Instituts für den 
sozialen Wohnbau (WOBI)

Aussetzung der Rückzahlung der 
Raten des zinslosen Darlehens 
für den Kauf, den Bau oder die 
Wiedergewinnung der 
Erstwohnung

Aussetzung der Rückzahlung der 
Darlehensrate als Vorschuss auf 
die Steuerabzüge
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